37 Quan-

37 Quando autem aliqui testes dicunt determinatum tempus, & locum, in quo factum aliquod fuit cōmissum, alij verò dicunt se non recordari, testimonio non præiudicatur, vt dicit D. Thomas in d. a. 2. ad 2. Additq; quòd si in talib. omnino discordauerint testes actoris, & rei, si sint æquales numero, & pares dignitate, standum esset p reo: Auctore enim nō probante reus absoluendus est, l. qui accusare C. de eden. c. cùm Eccles. propè fi. de iurejur. & rationem reddit D. Thom. Vbi supra, quia Iudex facilius esse debet ad absoluendum quam ad condēnandum, nisi fortè in causis fauorabilibus, & talē esse dicit causa libertatis, & huiusmodi: sed de hoc dicendum erit in cap. leq. At quando testes in impari sunt numero, nempè quia ex vna, eademq; parte duo testes contestes dicunt vnum, & ex alia parte tres,

vel quatuor dicunt aliud, tunc credendnm est, quòd natura negotij conuenit, & quod inimicitiae, aut gratia suspicionis caret: conformabitq; Iudex motū animisni ex argumentis, & testimonij, quae, & rei aptiora, & vero proximiora esse compereris, vt dicit tex. in d.l. ob carmen S. si testes in vers. si verò ex his ff. de testib. ex quo appetet Iudicis arbitrio esse hoc remissum; idemq; patet ex l. 3. ff. de test. vbi etiam inuenies aliqua à Iudice consideranda ad hoc diognoscendum. Quando aut in testificatione sua testes vacillant, dicentes sibi contraria, omnino excludendi sunt, vt est tex. & ibi glos. in l. 2. ff. de testib. Quādo verò manifestare testes veritatem obligantur, dixi latè in 2. 2. lib. 3. c. 1. q. 1. per totum.

38 Vacillare autem testis dicitur, quando in dicendo testimonio timet, siue titubat, vel sibi non satis con-

constat, & modò negat, q
paulò ante affirmarat, vide
Io. Andri. in cap. præterea,
vbi vacillare illum dicit, q
dubitando, & timendo lo
quitur. Item & qui varie
loquitur, vt per Butr. in d.
cap. præterea in col. final.
vers. sed dubium est, de
testib. cogen. & Ioa. Andr.
in proçm. decret. in S. sanè
super vers. vacillabant. Ta
lempq; vacillationem esse
in actis scribendam, dicit
Dec. post DD. quos citat
in d.c. præterea num. 213.
de prob. & scribendam ad
mandatum Iudicis dicit
Panorm. in cap. quoniam
contra nu. 35. de prob. q.a
Notarius percipere non
valet titubationem, vel va
riationem faciei, rubore,
palorem, vel mutationē,
sicut Iudex, cùm sit ipse
Notarius circa scripturā
intentus; nam etsi Iudex
semper dicit, tamen pōt
oculos ad testem habere,
& debet sic scribere secū
dum Panorm. vbi supra.
Et Dominus Iudex mibi

principit, ut scriberem,
quod testis vacillabas; &
sic mibi videtur, quod va
cillat: Si tamen Notarius
hoc & ipse aduertat, nam
si non aduertat, addere
non debet prædicta verba
Et sic mibi videtur. Facien
dumq; hoc esse, dicit Ab
bas, ipso teste præsente,
& sic in ipso actu deposi
tionis.